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一、財務摘要  

二、最近5年度簡明資產負債表及損益表 

三、最近5年度財務分析 

四、最近年度財務報告之監察人查核報告 

五、最近年度財務報表 

一、財務摘要

項        目  99年度 100年度 101年度 102年度 103年度

資產 5,481,179 5,615,015 5,888,612 6,151,178 6,470,124 

貼現及放款 41,300 41,297 41,453 44,802 45,924 

基金及長期投資 3,038,248 3,205,257 3,515,701 3,759,184 4,134,026 

負債 5,369,649 5,506,812 5,768,597 6,014,734 6,315,853 

存款及匯款 4,582,455 4,710,329 4,986,008 5,203,532 5,542,898 

權益 111,530 108,202 120,014 136,444 154,272 

總收入 302,858 298,191 280,438 286,871 286,023 

利息收入 81,653             90,926 96,442 98,452 101,651 

總支出 295,221 289,553 271,391 274,810 273,911 

利息費用 35,319             42,764 47,385 49,659 52,429 

本期淨利 7,637 8,638 9,047 12,061 12,112 

資產報酬率 0.14% 0.16% 0.16% 0.20% 0.19%

權益報酬率 7.21% 7.86% 8.14% 9.41% 8.33%

單位：新臺幣百萬元

備註： 1. 資產報酬率=本期淨利/平均資產。

 2. 權益報酬率=本期淨利/平均權益。

 3. 總支出包含所得稅費用。

 4. 配合「保險業財務報告編製準則」規定，100年度起保險負債準備淨變動列於營業成本項下，99年度總收入及總支出已配合重分類。

 5.  99-101年度係依國內財務會計準則公報及其解釋基礎編製之審定決算數，其中101年度係配合國際財務報導準則及科目調節後之數；102年

度按國際財務報導準則編製之審定決算數；103年度按國際財務報導準則編製之會計師財簽數。

近5年資產趨勢 單位：新臺幣億元
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近5年總收入趨勢 單位：新臺幣億元

近5年本期淨利趨勢 單位：新臺幣億元

近5年權益趨勢 單位：新臺幣億元
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二、最近5年度簡明資產負債表及綜合損益表

科　　目 99年度 100年度 101年度 102年度 103年度

　現金及存拆放銀行同業 507,757,484 467,364,855 411,992,788 404,684,466 354,231,823

　存放央行 1,755,756,167 1,753,654,182 1,768,825,973 1,788,840,169 1,764,864,633

　透過損益按公允價值衡量之金融資產 - - 3,425,838 2,120,108 6,348,105

　公平價值變動列入損益之金融資產 12,101,491 1,404,470 - - -

　附賣回債券投資 3,580,315 4,927,739 1,155,909 1,732,741 2,442,947

　應收款項－淨額 43,880,454 54,542,330 45,139,359 45,727,126 48,232,208

　當期所得稅資產 - - 9,607,097 12,928,803 12,536,726

　放款－淨額 41,300,091 41,297,280 41,452,762 44,802,128 45,923,932

　備供出售金融資產－淨額 412,780,787 396,331,666 395,034,115 376,416,235 303,778,585

　持有至到期日金融資產－淨額 2,454,796,371 2,668,345,805 2,819,744,981 3,004,267,976 3,403,310,764

　採用權益法之投資－淨額 52,127 55,075 58,510 62,657 67,673

　無活絡市場之債券投資 166,013,076 135,410,081 295,764,283 374,757,769 423,413,366

　其他金融資產－淨額 4,605,863 5,114,080 5,099,080 3,679,466 3,455,899

　不動產投資－淨額 1,052,943 1,041,273 - - -

　投資性不動產－淨額 - - 2,420,214 2,697,624 2,682,329

　固定資產－淨額 76,155,451 83,835,582 - - -

　不動產及設備－淨額 - - 86,654,074 86,453,554 86,415,744

　無形資產－淨額 - - 305,731 379,728 360,011

　遞延所得稅資產－淨額 - - 270,022 795,133 4,363,255

　其他資產－淨額 1,346,763 1,690,282 1,661,026 832,428 7,696,116

資產總額 5,481,179,383 5,615,014,700 5,888,611,762 6,151,178,111 6,470,124,116

　銀行同業拆放 39,755,000 10,715,000 12,215,000 15,015,000 11,515,000

　透過損益按公允價值衡量之金融負債 - - 422,233 3,494,253 24,969,663

　公平價值變動列入損益之金融負債 139,838 4,629,370 - - -

　附買回債券負債 27,920,950 7,811,374 - - -

　應付款項 70,045,783 76,932,505 76,218,404 72,787,562 76,329,915

　存款及匯款 4,582,454,865 4,710,328,907 4,986,008,243 5,203,531,534 5,542,897,815

　保險負債 - - 677,017,503 698,778,180 631,670,477

　營業準備 646,555,490 689,327,100 - - -

　應計退休金負債 720,813 3,300,000 - - -

　員工福利負債準備 - - 10,158,770 13,619,417 15,202,255

　遞延所得稅負債 - - 2,703,476 2,732,038 7,242,387

其他負債 2,056,336 3,767,952 3,853,801 4,775,774 6,025,011

負債總額
分配前 5,363,921,287 5,500,740,568 5,761,016,740 6,008,030,049 6,315,852,523

分配後 5,369,649,075 5,506,812,208 5,768,597,430 6,014,733,758 -

　股本
分配前 40,000,000 40,000,000 40,000,000 40,000,000 40,000,000

分配後 40,000,000 40,000,000 40,000,000 40,000,000 -

　資本公積 27,107,576 27,107,576 27,107,576 27,107,576 27,107,576

單位：新臺幣千元簡明資產負債表
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科　　目 99年度 100年度 101年度 102年度 103年度

　保留盈餘
分配前 33,718,496 36,946,628 43,631,008 48,110,978 53,519,294

分配後 27,990,708 30,874,988 36,050,318 41,407,269 -

　其他權益 16,432,024 10,219,928 16,856,438 27,929,508 33,644,723

權益總額
分配前 117,258,096 114,274,132 127,595,022 143,148,062 154,271,593

分配後 111,530,308 108,202,492 120,014,332 136,444,353 -

備註： 1.  99-101年度係依國內財務會計準則公報及其解釋基礎編製之審定決算數，其中101年度係配合國際財務報導準則及科目調節後之數；102年

度按國際財務報導準則編製之審定決算數；103年度按國際財務報導準則編製之會計師財簽數。

 2. 103年度保留盈餘為未分配前保留盈餘。

營業收入與營業支出

備註: 1.  99-101年度係依國內財務會計準則公報及其解釋基礎編製之審定決算數，其中101年度係配合國際財務報導準則及科目調節後之數；102年

度按國際財務報導準則編製之審定決算數；103年度按國際財務報導準則編製之會計師財簽數。

 2. 配合「保險業財務報告編製準則」規定，100年度起保險負債準備淨變動列於營業成本項下，99年度營業收入及營業支出已配合重分類。

簡明綜合損益表

科　　目 99年度 100年度 101年度 102年度 103年度

營業收入 302,684,132 298,024,032 279,957,630 286,370,963 285,859,895

營業支出 291,502,423 287,760,305 267,122,713 274,187,229 272,509,290

營業利益 11,181,709 10,263,727 12,834,917 12,183,734 13,350,605

營業外淨利益（損失） (21,630) 43,949 367,010 424,503 58,716

稅前淨利 11,160,079 10,307,676 13,201,927 12,608,237 13,409,321

所得稅費用 3,523,028 1,669,423 4,154,535 547,577 1,297,296

本期淨利 7,637,051 8,638,253 9,047,392 12,060,660 12,112,025

其他綜合損益（稅後淨額） - - 16,289,838 11,073,070 5,715,215

本期綜合損益總額 - - 25,337,230 23,133,730 17,827,240

每股盈餘（元） 1.91 2.16 2.26 3.02 3.03

單位：新臺幣千元

單位：新臺幣億元
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三、最近5年度財務分析

分    析   項   目 99年度 100年度 101年度 102年度 103年度

經營能力

總資產週轉率（次） 0.06 0.05 0.05 0.05 0.04

員工平均營業收入（千元） 11,935 11,738 10,938 11,035 11,161

員工平均獲利額（千元） 301 340 353 465 473

獲利能力

資產報酬率（％） 0.14 0.16 0.16 0.20 0.19

股東權益報酬率（％） 7.21 7.86 8.14 9.41 8.33

純益率（％） 2.52 2.90 3.23 4.21 4.24

每股盈餘（元） 1.91 2.16 2.26 3.02 3.03 

成長率
資產成長率 3.05 2.44 4.79 4.46 5.19 

獲利成長率 （19.59） （7.64） 28.08 （4.50） 6.35

註： 99-101年度係依國內財務會計準則公報及其解釋基礎編製之審定決算數，其中101年度係配合國際財務報導準則及科目調節後

之數；102年度按國際財務報導準則編製之審定決算數；103年度按國際財務報導準則編製之會計師財簽數。

員工平均營業收入

員工平均獲利額

單位：新臺幣千元

單位：新臺幣千元
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資產報酬率

權益報酬率
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淨利率

每股盈餘 單位：新臺幣元
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四、最近年度財務報告之監察人查核報告
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五、最近年度財務報表
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